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Nordöstra Skånes Fågelklubb - En förening för fågelintresserade
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En golfbana är en biologisk öken där gräset 
klipps dagligen och en mängd  kemikalier an-
vänds. Så uppfattar kanske en del den verk-
samheten. Åtminstone undertecknad har fått 
anledning att ompröva detta.

Under våren har två olika golfklubbar kon-
taktat fågelklubben för råd och dåd för att öka 
och gynna den biologiska mångfalden och 
därmed fågellivet. Som icke golfspelare blev 
detta första egentliga tillfälle att se och höra 
hur man tänker kring dessa frågor.

Först ut var Araslövs golfbana där man hun-
nit långt. Vid ett besök visade Mattias, ansva-
rig för detta, runt bland uppsatta fågelholkar 
av allehanda slag, allt ifrån mesholkar till 
uggleholkar. Berättade att man inte klippte ruffen förrän den fröat, visade anlagda och 
planerade vattensamlingar. Ruffen utnyttjades nu av rapphöns och vid mitt besök ropade 
gröngölingarna och tornfalken undersökte sitt bohål.

Kristianstads golfbana, dvs banorna i Åhus, blev då för oss nästa golfbana att besöka. 
Här har tidigare fågelklubben genomfört ett litet projekt med fågelinventering kring 
2016. Nu har man gjort en omstart med högre ambitioner kring biologisk mångfald med 
allt ifrån vattenrening, sandblottor till fågelholkar. Man har idag anställt en tjej, Bianca 
från Sydafrika, inom ett internationellt program. Hon har tagit sig an dessa frågor med 
stor entusiasm. Vi har gjort flera besök här under våren med allt ifrån råd när det gäller 
att bevara och sköta skogsdungarna till att sätta upp göktyteholkar.

Det är naturligtvis så att man inte bara gör detta av omsorg om naturen. Utan det hand-
lar i dessa tider om att ha rätt framtoning mot myndigheter och allmänhet. Det finns en 
certifiering, Golf Environment Organization (GEO),  för golfbanor som dessa klubbar 
anammat.  Och ambitionen är högre än så enligt ansvariga på banorna. Tillämpas då 
detta så är golfbanorna definitivt en bättre miljö för fåglarna än omgivande intensivbru-
kade  jordbruks- och skogsbruksmark. Detta blev således en ögonöppnare åtminstone 
för undertecknad.

Nils Waldemarsson 
ORDFÖRANDE
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Ordförande sjunger ut!
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Gunnar Brusewitz är välkänd för min 
generation (40-talister), men ungdomar 
vet nog inte alls vem han var. Kanske är 
det därför som Weylers förlag valt att ge 
ut hans bok ”Hemma vid Fågelsången” 
igen efter drygt 60 år med ett nytt förord 
av Tomas Bannerhed.

Gunnar Brusewitz blev känd för en 
bredare allmänhet när han medverkade 
TV-programmet Korsnäsgården. Då hade 
han redan hunnit skriva ett antal böcker – 
totalt blev det ett 50-tal. Han arbetade som 
illustratör i tidskrifter, dagstidningar och 
böcker innan han började skriva själv. Hans 
intresse för natur gav honom inspiration 
till de egna böckerna som han också 
illustrerade. Åtskilliga konstutställningar 
hann han också med både i Sverige och 
utomlands. 

Fågelsången är ett torp, som han köpte 
på 50-talet. Här utspelar sig handlingen 
i boken. Han går igenom ett naturår med 
alla de upplevelser han haft under tiden 
han bodde där. Smått eller stort spelar 
ingen roll – han har något att berätta 
om minsta gräs eller insekt. Invävt i de 
iakttagelser han gör får vi också del av 
lokalhistoria, folktro, mytologi och annat 
som han associerar till vid sina vandringar 
i bygden. 

Det finns förvisso också människor i 
trakten och speciellt en får vi lära känna lite 

närmre. Johan är granne med Fångelsången 
och ett byoriginal. Han lever enkelt och 
avskyr nymodigheter, bilar mest.

Han har levat hela sitt 80-åriga liv i byn och 
kan berätta hur det varit. Även Brusewitz 
kan se med vemod på det stordriften har 
utplånat från det svenska landskapet, men 
han blir aldrig sentimental. En eloge till 
förlaget som valt att ge ut boken på nytt. 
En intressant, rolig och lärorik upplevelse.

Margareta Rydhagen

Boktips: 
Hemma vid Fågelsången
av Gunnar Brusewitz
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Sommarens smultronställe:   
Äspet - en förstklassig vadarlokal
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Äspetområdet är naturreservat och består 
av flera olika omväxlande biotoper, skog, 
kustdynlandskap, vassområden och en 
vidsträckt sandstrand. Mitt i området finns 
en grund lagun ”korran” och i anslutning 
till den finns två fågeltorn varav det östra 
sedan några år även fungerar som ett 
gömsle. De strandnära delarna hålls öppet 
av betande kor.
Äspet är en bra lokal året runt men kanske 
framförallt en topplokal för rastande 
flyttare med varierande utbud under årets 
gång. Redan veckan före midsommar 
brukar här rasta brushanar och svartsnäppa 
men framförallt är Äspet en vadarlokal 
från högsommaren till september. 
Rastande kärrsnäppor dominerar, men alla 
övriga svenska vadararter dyker också 
ner här. En vanlig kväll kan bjuda på ett 

tjugotal olika arter, ofta även myrsnäppa 
eller smalnäbbad simsnäppa. Ofta står 
här hela flockar med kentska tärnor vars 
årsungar placeras här medan föräldrarna är 
på fisketur neråt Hanöbukten. 

Mellan den 15 mars och 30 september 
råder beträdnadsförbud på större delen 
av stranden och lagunområdet. Då får 
man endast beträda den markerade stigen 
som leder ut till fågeltornet eller gå längs 
skogen och ut på hamnpiren i norra 
delen av området. Från den allmänna 
badstranden kan man ibland med tubkikare 
se sandlöpare som springer i vattenbrynet. 
Även kronoskogen och området mot 
kronoskogen har vissa år haft besök av 
mindre flugsnappare, lundsångare och 
busksångare. 

Fågeltornet på Äspet är välbesökt. 

Äspet är en av Sveriges bäst vadarlokaler och från mitten av juli är korran 
välbesökt. Följ med på någon av fågelklubbens tre vadarexkursioner!
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Från den stora parkeringen går en markerad 
stig ut förbi några pölar och ut till det 
nya fågeltornet. Här har man oftast bästa 
utsikten men ibland kan kvällssolen vara 
besvärande. Då kan man istället skåda från 
det gamla tornet som kan nås antingen från 
en stig norrut från den stora parkeringen 
eller från parkeringen vid södra pirarmen. 
För att få full behållning av skådning i 
Äspet krävs tubkikare. 

Under hösten besöks området av stora 
mängder sträckande fågel, men vad som 
finns att hitta kan variera stort från dag 
till dag beroende på väder. Vintertid 
övervintrar simänder och sjöfågel i 
området och ibland även piplärkor, 
snösparvar, vinterhämplingar eller annat 
spännande i tångbankarna längs stranden. 
Ofta övervintrar även svart rödstjärt och 
sädesärla här och vissa år även berglärka 
och vattenpiplärka. Håll span ut mot revet 
efter skärsnäppa och olika måsfåglar. 
Håll koll efter skäggmes i vassen norr om 
pirarmen.

Ulrika Tollgren

Googlemaps:Äspet 
https://tinyurl.com/aspetmap

Lokaler: Äspet

Hitta hit: Från väg 118 i södra  Åhus finns 
skyltar mot Äspet. Sväng vänster i t-korsningen 
in på Åvägen och följ den i ungefär 2,5 km till 
parkeringsplatsen. Äspet kan också besökas 
från den södra pirarmen och då svänger du 
vänster efter cirka 1,3 km mot Åhus marina/
Äspets rökeri. Efter ytterligare 1,3 km på en 
slingrig väg passeras segelsällskapet tills 
grusvägen slutar vid en P-plats.

Med kollektivtrafik: Ta buss 551 från 
Kristianstad mot Åhus, kolla så att bussen 
går ända till Nyponvägen. Gå av vid 
Äspetvägen och traska 2,5 km längs åvägen 
i nordostlig riktning. Har timmestrafik på 
helgerna och oftare på vardagar. 

Lokal på artportalen: Äspet

Häckfåglar:I Kronoskogen häckar 
brandkronad kungsfågel, grönsångare, 
tofsmes och spillkråka. I lagunområdet 
häckar gravand, småtärna, skärfläcka, större 
strandpipare, rödbena, tofsvipa, buskskvätta 
och sävsparv.

Tillfälliga gäster: Amerikansk kricka, svart-
näbbad islom, silkes-häger, svartbent strand-
pipare, tuvsnäppa, tereksnäppa, brednäbbad 
simsnäppa, svarthuvad mås, tretåig mås, 
kaspisk trut, tärnmås, vitvingad tärna, kust-
labb, fjällabb, havssula, alkekung, mindre 
flugsnappare, vassångare, busksångare, 
tajgasångare, brunsångare, lundsångare, 
kungsfågelsångare, brandkronad kungs-
fågel, snösiska, lappsparv, dvärgsparv och 
kornsparv.

Bekvämligheter: Bänkar finns vid både 
parkeringen och i fågeltornet.

Tillgänglighet: Handikappanpassad toalett 
och stig ner till havet och informationsskyltar 
men övriga stigar är inte tillgänglighetsanpas-
sade.
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Lagunen är välbesökt av vadare sommartid.
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Februari och mars fortsatte med ströobsar av 
mindre sångsvan, ägretthäger, jorduggla och 
gransångare. Den bruna gladan visade upp 
sig synnerligen sporadiskt, medan den över-
vintrande bruna kärrhöken sågs lite mer frek-
vent. Berglärkan höll sig undan en period, men 
återupptäcktes i slutet av februari och blev en 
långstannare in i april.

En havssula sågs vid Rigeleje, mot slutet av 
mars började allt fler vårfåglar återkomma, 
som brandkronad kungsfågel, svarthakad 
buskskvätta och svarthuvad mås. En sparv-
uggla hördes tillfälligt. 

I april blev det lite rödhalsad gås-bonanza, om-
växlande 1 eller 2 ex sågs under nästan hela 

månaden. Fler svarthakade buskskvättor sågs, 
bla på förra årets häckningslokaler. April bjöd 
även på några ovanligare besökare, amerikansk 
kricka, svarthalsad dopping och härfågel.

I maj sågs ytterligare ringtrastar, plus en dub-
belbeckasin, ett par stäpphökar och utefter 
kusten i blåsvädret kustlabb och tretåig mås.

När du läser detta är vi en bit in i juni och de 
arter som häckar hos oss är på plats. Samtidigt 
drar det säkert runt ickehäckande arter på kort-
besök som kan dyka upp var som helst. Och 
redan runt midsommar börjar sydsträcket, 
främst vadare från norr som passerar och för-
hoppningsvis även rastar hos oss.

Aktuellt i fågelmarkerna 
Rapporterade fåglar 16 feb – 15 maj

av Jan Linder
Alla fynd som redogörs för är gjorda inom föreningens område och hämtade från rap-
porterna i Artportalen, http://www.artportalen.se. Där kan du själv lägga in dina iakt-
tagelser och på så sätt bidra till flödet av rapporter. Alla observationer av sällsynta 
fåglar som tas upp här är granskade och godkända av en raritetskommitté (RK eller 
RRK), eller har setts av många erfarna skådare och/eller dokumenterats på sådant sätt 
att ett godkännande är självklart. Har du gjort ett fynd som kräver rapportskrivning för 
att godkännas, skriv gärna en sådan. Bifogad ljud- eller bilddokumentation underlättar 
både rapportskrivande och granskning.

Nu ser vi fram emot vadarflockarna i Äspet
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Artportalen:
http://www.artportalen.se 

Band Nordöstra Skåne:
https://band.us/@spoven 

Gåsräkningen sep 2022 - mar 2023

Art 17 sep 15 okt 12 nov 17 dec 14 jan 11 feb 11 mar
Sädgås - - 200 52 742 455 50
Skogsssädgås - ras fabalis 210 - 2 112 10 180 10 289 7 871 573
Tundrasädgås - ras rossicus - - 656 213 953 52 -
Spetsbergsgås - - 4 29 454 488 44
Bläsgås - 7 431 40 54 41 2 300
Fjällgås - - - - - - -
Grågås 3 460 5 664 4 908 2 420 3 638 4 301 2 655
Grå x kanadagås - - 2 2 - 2 1
Kanadagås - 30 804 1 072 1 356 581 299
Vitkindad gås 940 15 420 28 438 12 495 10 551 17 555 11 004
Prutgås - - - - - - -
Rödhalsad gås - - - - - - -
Stripgås - - - - - - -
Totalsumma 4 610 21 126 37 555 26 503 28 037 31 346 16 926

Amerikansk kricka i Äspet.
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Art Plats Individ 

Rödhalsad gås Äspet 1 – 27/4  1-2

 Pulken 2 – 23/4  1-2

 Bäckaskog slott 2 – 3/4  1

Stripgås Barum 29/3 – 1/4  2

Nilgås Pulken 14/4  1

Mandarinand Kvarnnäsdammarna 9 – 23/4  1

Amerikansk kricka Äspet 9 – 21/4  1

Svarthalsad dopping Äspet 2/4  2

Havssula Rigeleje 13/3  1

Stäpphök Tosteberga ängar 4/5  1

 Herculesdammarna 14/5  1

Brun glada Yngsjö kapell 2-3/3  1

 Pulken 12/3, 25/3  1

Dubbelbeckasin Isternäset 11/5  1

Tretåig mås Juleboda 6/5  1

Svarthuvad mås Fjälkinge 28/3  1

 Tosteberga 7/4  2

 Viby 8/4  1

 Äspet 20/4  1

Kaspisk trut Äspet 11/4  1

Kustlabb Juleboda 6/5  3

Sparvuggla Lerjevallen 21/3  1

Härfågel Hagstad, Bromölla 18/4  1 

 Olseröd och Maglehem 1/5  1

Berglärka Äspet dec -23 – 14/4  1

Ringtrast Sånnarna 17/4, 3-8/5  1

 Ivetofta kyrka 2-3/5  1

I följande tabell listas de ovanligaste arterna som setts sedan sist:

Jan Linder
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Även under våren har vi tillsammans 
med Skånes Ornitologiska Förening lagt 
mycket tid och energi på solcellsprojekt. 
Denna gång särskilt på ett planerat projekt 
i tallskogen väster om naturreservatet Sån-
narna. Det kan tyckas vara en tämligen tri-
vial biotop. Men närheten till höga fågel-
skyddsvärden är en bekymmersam faktor. 

Området har visat sig vara bl a en utmärkt 
biotop för sommargylling. Och det före-
tag som gjort naturvärdesinventeringen 
har då inom projekteringsområdet funnit 
två revir under sommaren 2022. Invente-
ringsarbetet är noggrant genomfört.  Men 
det vi reagerat på är deras slutsats i utred-
ningen att en förlust av denna tallskog inte 
skulle innebära några problem för artens 
nationella bevarandestatus. Vi menar att 
det skulle innebära en påtaglig förlust. Det 
svenska beståndet av arten omfattar enligt  
Svensk Fågeltaxering cirka 150 par och 
sommargyllingen är klassad som starkt 
hotad (EN). Även en förlust av häcknings-
biotopen för 1 till 2 par, dvs cirka 1 %, 
skulle ha en påverkan av beståndet. Detta 
mått, 1 %, används såväl internationellt 
som nationellt som ett kriterium för nega-
tiv påverkan. Nu får vi se hur beslutande 
myndigheter och sökande behandlar detta. 

Tranverksamheten har rullat på ovanligt 
länge under våren. Nyckfullt väder och 
sen ankomst för tranorna innebar en re-

kordlång räkningsperiod för klubben. För-
sta räkningstillfälle var 18/3 och sista 22/4. 
Utöver räkning av tranor, har vi också be-
drivit försäljningsverksamhet och deltagit 
som tranvärdar. Det blir många ideella ar-
betstimmar det. Tack för alla insatser!

Den sedvanliga gåsräkningen som enga-
gerar många medlemmar har som van-
ligt avslutats under mitten av mars enligt 
mångårigt koncept.

Vidare så har en seglivad föreställning om 
att storskarven är en från Kina införd inva-
siv art åter lanserats. Detta krävde en till-
rättaläggande artikel i Kristianstadsbladet 
utan att därför misskreditera ideellt käm-
pande fiskevårdsorganisationer. Vidare har 
vi haft möjlighet att samtala med jägare 
angående skyddsjakt på skarv.
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RRDDÖÖSSTTRRAA      SSKKÅÅNNEESS      FFÅÅGGEELLKKLLUU
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Styrelsenytt

Nils Waldemarsson 
ORDFÖRANDE
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Invandring
Många svenskar har blivit bekanta 
med gulhämplingen under resor i 
Medelhavsområdet, där arten är mycket 
vanlig. Det europeiska beståndet 
överstiger med säkerhet 8 miljoner par, 

ja enligt vissa beräkningar kan det handla 
om hela 20 miljoner par. Sedan mitten 
av 1800-talet har arten expanderat sitt 
utbredningsområde norrut och redan 
på tidigt 1900-tal nådde den Östersjöns 
södra kuster. I vårt land konstaterades den 

Lockfåglar i Kristianstads kommun

Av Thomas Lindblad

I vår artikelserie har turen nu kommit till gulhämplingen. Arter som presenterats 
tidigare är rödspov, pungmes, havsörn och trana. Populationen har varierat över 
åren, men idag har den sitt kanske starkaste fäste utefter kusten mellan Åhus och 
Juleboda.

Jan Linder

Lockfåglar i Kristianstads kommun

Gulhämpling 

Sjungande hane.
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Under vår och sommar finns det goda chanser att träffa på gulhämplingen i 
våra strandnära tallskogar. Då ljuder deras glasigt gnissliga sångstrofer från 
tallkronorna på villatomter och i stugbyar från Åhus och söderut mot Juleboda, 
särskilt dagar då vädret är lugnt och soligt. Kristianstads kommun har länge 
varit artens kärnområde i Sverige.
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första häckningen i Falsterbo 1942 och i 
Kristianstad lär ett bofynd ha gjorts redan 
1948.

Etablering i Åhustrakten
Till vår kustremsa anlände gulhämplingen 
i slutet av 1950-talet, då den gjorde 
ett misslyckat häckningsförsök i Åhus 
1958. Glädjande nog upprepades 
häckningsförsöken under följande år 
och uppenbarligen med bättre framgång, 
för på 1970-talet hade arten etablerat ett 
litet men fast bestånd om 7-8 par i Åhus, 
vilket i sin tur hade ökat till 20-21 par 
1980. Efter en tillfällig halvering av det 
lilla Åhusbeståndet under 1980-talet 
inventerades området grundligt av Patrik 
Olofsson under tre säsonger 1996, 1997 och 
1999 (Anser 2001:1). Inför millenieskiftet 
kunde han därvid konstatera att Åhus hyste 
hela 30-40 sjungande hanar, med vardera 

15-20 hanar på Täppet-sidan (N om ån/
hamnen) och Äspet-sidan (S därom)! Inte 
nog med det - gulhämplingarna hade nu 
även hunnit etablera sig kring Kivik, i 
Ystad och i Falsterbo där han bedömde 
det sammanlagda antalet vara 10-20 
sjungande hanar per år.

Soldyrkare 

Våra gulhämplingar återvänder som 
regel söderifrån från månadsskiftet mars-
april och ända in i maj månad. De söker 
sig mest till öppna, solvärmda biotoper 
med närhet till barrträd, som trädgårdar, 
parker, kyrkogårdar och fruktodlingar. 
Den första tiden efter ankomsten ägnar 
de sig mest åt födosök (huvudsakligen 
fröer) på gräsmattor, ogräsbevuxna 
grusytor, utfyllnadsområden och liknande. 
Fåglarna behöver få upp kroppsvikten 
efter långflygningen och inför häckningen. 
Under maj månad ökar hanarnas 
sångaktivitet inför häckningsstarten.

Det är en liten finkfågel, bara 12 cm lång 
med en kort och grov fröätarnäbb och en 
tydligt kluven stjärt. Den väger bara 11-14 
gram. De utfärgade hanarna är lysande gula 
i pannan, över ögat och runt den grå kinden 
samt på strupe, bröst och övergump. Rygg, 
vingar och stjärt går i grönbrunt. Kroppens 
flanker är kraftigt svartstreckade på vit 
botten och undergumpen är helvit. Det är 
en vacker fågel inser man, när man - ofta 
efter viss möda - lyckats lokalisera den 
sjungande hanen på en gren i tallkronan. 
Ibland brister de efter en brant stigning 
ut i en fladdrig, kastande sångflykt med 
långsamma vingslag mellan sittplatserna. 
Honorna är mera diskreta - mörkare, 
mera streckade och med en grönare dräkt, 
förutom på övergumpen som är gul.

Födosöker ofta på marken.
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Häckningstid
Gulhämplingarna påbörjar som regel sin 
häckning i skiftet maj-juni. Det händer 
att flera par häckar helt nära varandra 
i ett litet kluster och man kan då höra 
flera hanar sjunga samtidigt från olika 
riktningar (sångdueller?). Boet är litet 
och kompakt, en skålformad struktur av 
rottrådar, stjälkar, småkvistar, bark och 
bast fodrad med gräs, mossa och lavar. 
Det placeras halvhögt på en gren, ofta en 
tallgren på 4-8 m höjd. Kullen är på 3-4 
ägg som ruvas mest av honan under två 
veckors tid. Ungarna matas av föräldrarna 
med uppblötta fröer, knoppar och hängen. 
Insekter tycks vara ett mycket blygsamt 
inslag i deras diet. De lämnar boet drygt två 
veckor efter kläckningen. Fjäderdräkten 
går då mera i brungrönt med brungul 
övergump. Andrakullar förekommer efter 
midsommartid. 

Under högsommar-förhöst dröjer sig 
gulhämplingarna kvar nära häckplatsen 
men lämnar som regel landet under 
september-oktober då de söker sig mot 
södra Europa. Årliga vinterfynd (nov-feb) 
föreligger dock, mest i SV Skåne.

Hur har det gått på 2000-talet?
Under de första decennierna minskade 
Åhusbeståndet kraftigt av oklara orsaker. 
Förekomsten har över tid förskjutits 
söderut längs kusten. Kärnområdet i 
vår kommun är numera kuststräckan 
Gropahålet - Juleboda, men en handfull par 
tycks ännu knutna till Åhus södra delar (4 
sj hanar Mossrosvägen/Havsvägen 2021). 
Furuboda folkhögskola och Yngsjötrakten 
hyser ända sedan 1970-talet ett fast 
bestånd, vilket de senaste årtiondena 
även gäller för stugbyarna neråt Olseröd 

och Juleboda. I Simrishamns kommun 
hade gulhämplingen ökat till ca 20 par 
2020. Som ett mått på förekomsten i 
Skåne inkom 71 rapporter från sydkusten 
2021 (Falsterbo - Löderup) att jämföra 
med 158 rapporter från ostkusten (Åhus 
- Simrishamn). Inlandsfynden fortsätter 
emellertid att vara fåtaliga. Tätorten 
Kristianstad har enstaka årliga fynd och 
mest extrema är hittills två fynd från 
skogsområdena i N delen av Kristianstads 
kommun. 

Utanför Skåne finns smärre fasta 
förekomster i Blekinge, Småland, 
på Öland och Gotland. Även längs 
västkusten, i Svealand och i Norrlands 
kustland anträffas enstaka gulhämplingar.

Häckningsbiotop i Juleboda.
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Fortsätter ökningen?
I BirdLife Sveriges årsrapport Fågelåret 
2021 gjordes en försiktig bedömning om 
55 par gulhämpling i hela landet (utifrån 
spontanrapportering). Man bör dock 
tänka in ett obeaktat och svåruppskattat 
mörkertal. 

Den samlade trenden bedöms vara ökande i 
Sverige både i 10-års och 20-årsperspektiv 
och enligt Sveriges fåglar 2022 (BirdLife 
Sverige och Svensk fågeltaxering) kan det 
svenska beståndet nu möjligen uppgå till 
100 par. 

Var och när?
Sök nyanlända gulhämplingar 
runt Furuboda folkhögskola eller i 
stugområdena vid Rigeleje - Juleboda 
från mitten av april. Tänk på att fåglarna 
ofta är ganska tystlåtna så här års när 
sångaktiviteten ännu är låg. Det är lätt 

att missa dessa småväxta finkfåglar när 
de tysta födosöker på marken. Öva in 
det drillande trillillitt-locklätet (som ofta 
yttras vid uppfloget och under flykten) och 
var uppmärksam på det i fält.  

Från maj och in på sommaren blir det 
allt lättare att lokalisera gulhämplingarna 
på den karakteristiska gnissliga sången, 
särskilt i lugnt och soligt väder som triggar 
deras sångaktivitet. En promenad genom 
Äspets villaområden eller en cykeltur 
utmed stugbyarna i söder kan ge god 
utdelning. Notera och rapportera gärna 
de sjungande gulhämplingar du träffar 
på med gatuadress – det underlättar för 
rapportsammanställarna att få grepp om 
beståndets storlek! 

Tack till Ulf Gärdenfors för värdefulla 
synpunkter på texten.

Klassisk gulhämplinglokal - Furuboda folkhögskola.
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Referat: 
Fågelskådningens dag 7 maj 2023
Av Nils Waldemarsson

Förutsättningen under denna kalla och 
torra vår var kanske inte optimal inför 
Fågelskådningens dag. Dessutom hade 
kulingvindar från öst rått under ett par 
dagar före dagen. På morgonen var det 
dock andra förhållanden. Markfrost och 
vindstilla. Men majsolen värmde efterhand 
gott även om en viss sjöbris blåste framåt 
lunch. Var det tidigare rådande väder eller 
var det rapporter om väldigt få rödspovar 
som gjorde att enbart ett drygt 30-tal 
besökare utöver funktionärer hittade ut till 
Håslövs ängar denna förmiddag?

Även om rödspovarna som förväntat i det 
närmaste lyste med sin frånvaro, en hörd 
och en sedd, så var antalet observerade 
arter bra. Minst 75 arter noterades.  
Bland intressanta arter kan nämnas 
svarttärna, mosnäppa, någon brushane 
och gräshoppssångare.  För en del blev 
det kanske årskryss på arter som gulärla, 
näktergal eller sävsångare. 

Som vanligt hade undertecknad knåpat 
ihop en knepig tipspromenad. Vi fick två 
pristagare med 12 rätt och två som hade 
11 rätt. Grattis! Lottning fick ske med 
förstapriset. Vi ser till att priserna når 
pristagarna. 

Fågelklubben tackar besökare och 
funktionärer för en som vanligt väl 
genomförd Fågelskådningens dag!

Rätt tipsrad för tipsrundan Fågelskåd-
ningens dag 7 maj 2023
Fråga   Svar Kommentar
 1 2 Hussvalan är rapportart under 2023.

 2  1 Forsärlan har invandrat under tidigt  
   1900-tal.

 3  2 Tordmulen häckar numera i Kristianstad  
   kommun.

 4 2 Amerikansk kricka kommer från Nord 
   amerika.

 5 1 Den sydliga gulärlan tillhör rasen flava

 6 X Gunnar Bruzewitz skrev ”Hemma   
   vid fågelsången”.

 7 2 Den minsta hackspetten är mindre  
   hackspett

 8 1 Svarthuvad mås är landets ovanligaste  
   häckfågel.

 9 X Pilfinken var den 3:e vanligaste vid  
   fågelbordsräkningen.

 10 X Förslövs IF svarade för parkeringen vid  
   trupialen.

 11 2 Det ligger ett fågeltorn vid Åsums ängar

 12 X Flest tranor räknades i Pulken 10 april.

 13 1 Tertialerna sitter längst in på vingen.

Prislista tipsrundan 

Bokpris:  Lena Nöbbelin         
Vykort: A. Svärd
 Leif Johansson
 Ronnie Glimhall

Nils Waldemarsson
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På eftermiddagen den 22 september hade 
jag varit i Bromölla för att handlat och 
istället för att svänga på motorvägen vid 
östra utfarten från Bromölla så körde jag 
rakt fram mot Nymölla. Höststräcket av 
rovfåglar var ju igång och jag tänkte att 
fälten runt Nymölla och Edenryd kunde 
bjuda på något. Cirka en halv kilometer 
norr om pappersbruket så fick jag syn på 
en hök med vitt band på övergumpen som 
satt på ett fält norr om vägen. Snabb koll 
i backspeglarna och sen stannade jag till i 
vägkanten och tittade på den med kikaren 
och tog ett par foton med kameran på långt 
håll.  Den såg spännande ut. 

Strax efter så lyfte höken och började 
snurra runt över fältet och kom närmare 
vägen. Jag gick ut med kikare och kame-
ra och fotograferade den i ett par minuter. 
Den såg ut som en stäpphök med bara fyra 
fingrar och med färg- och ansiktsteckning 
tyckte jag att den såg ut som en äldre hona 
när jag tittade i Fågelguiden. Men det hän-
der ju att ett finger saknas ibland och jag 
var inte helt säker, så jag larmade ut den på 
Nordöstra Skåne Bandet med ett par foton 
och med osäker artbestämning och bad an-
dra att kommentera. 

Bland kommentarerna var det blandade 
åsikter, men efter ett tag så bekräftade 
Hans Cronert den som en 2K eller äldre 
hona efter det att han rådfrågat David Er-
terius. Skönt att få min artbestämning be-

kräftad. Detta var den första äldre stäpp-
hök som jag funnit själv och den första 
äldre hona som jag någonsin sett. 

Senare samma dag såg Roine Strandberg 
en stäpphök ta nattkvist i Fjälkinge och 
efter att ha granskat mina foton och hans 
egen videofilm så kunde han se med hjälp 
av ruggade armpennor att det var samma 
individ.

Ny art för Bromölla kommun:

Stäpphök
Bild och text: Anders Peltomaa
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Egentligen var jag inte alls ute för att 
skåda fågel den där soliga eftermidda-
gen den 4:e februari. Jag var på hemväg 
från en träff i Mjönäs och svängde in på 
Smedåkravägen i Bromölla. På fältet norr 
om vägen lyste höstsådden intensivt grön 
i eftermiddagssolen. En flock vitkindade 
gäss betade fridfullt och oväntat nära vä-
gen. Jag hade sett flockar av vitkindade på 
det här fältet vid åtskilliga tillfällen under 
vintern men aldrig så nära vägen som nu. 
Färgskiftningar i grönskan visade tydligt 
att de centrala delarna av fältet redan var 
mer eller mindre avbetade. Förmodligen 
var det därför gässen gav avkall på sin 
skygghet och nu sökte sig ut mot det obe-
tade området närmare vägen.  Som tur var 
hade jag kikaren med och kunde snabbt 
spana igenom flocken. Och där gick den - 

i bästa tänkbara ljus - den rödhalsade! Den 
här kunde nog vara värd att larma tänkte 
jag. Och därmed kom den rödhalsade att 
bli mitt första larm på Band. Sämre premi-
är kan jag tänka mig!

Efter ca 10 minuter såg jag i ögonvrån 
en mörkgrå Subaru komma glidande från 
motsatta hållet. Det var Magnus Ny som 
var först med att ha uppsnappat meddelan-
det. Efterhand dök alltfler skådare upp. Så 
även Nils Waldemarsson som menade att 
det här nog var det första fyndet av rödhal-
sad gås i Bromölla kommun. På Facebook 
kunde jag sedan glädja mig över många 
utsökta bilder som lagts ut av tillskyndan-
de fågelskådare. Tack för dem!

Den rödhalsade gåsen häckar i norra Si-
birien, från Tajmyrhalvön och österut. Det 

Ny art för Bromölla kommun:

Rödhalsad gås
Text: Hans Berggren
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Rodhalsad gås.
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huvudsakliga övervintringsområdet lig-
ger kring Svarta och Kaspiska haven. En 
mycket liten del av populationen övervint-
rar dock i Holland vilket ger oss chansen 
att någon enstaka gång få se arten när den 
passerar under höst- och vårflyttningen. 
Oftast uppträder den rödhalsade i enstaka 
exemplar men vid ett tillfälle har 6 fåglar 
kunnat ses i samma flock. Vilken njutning 
det måste ha varit!

Det första fyndet i landet gjordes hösten 
1793 i Skåne och fram till 1970-talet var 
arten en stor sällsynthet. Sedan dess har 
den sakta ökat i antal dock utan att för den 
skull kunna betraktas som vanlig. Oftast 
ses den tillsammans med vitkindade gäss 
men kan också söka sällskap med andra 
gäss, inte minst prutgäss.

Eftersom den rödhalsade gåsen är lätt att 
förbise, särskilt i flockar med vitkindade 
gäss, kan man förmoda att många indivi-
der passerar utan att bli upptäckta. Flera 

fotografer har också blivit glatt överras-
kade när gåsbilderna granskats efter hem-
komsten och en rödhalsad gås oväntat dykt 
upp bland de vitkindade. Detta råkade jag 
själv ut för i september i fjol då jag filmade 
en flock vitkindade gäss söder om Landön. 

Den rödhalsade gåsen kunde avnjutas un-
der flera dagar i området och den 9:e gjor-
des den sista kända observationen.

I sammanhanget måste också nämnas att 
Magnus Ny lyckades läsa av två individ-
märkta vitkindade gäss i denna flock. En 
hane som var märkt i Arkhangelsk (Ryss-
land) 2005 och som avlästs vid flera till-
fällen i Nederländerna (2008, 2009, 2010, 
2019) och dessutom i Estland 2009.  

Den andra gåsen var en betydligt  yngre 
hane som märktes i Arkhangelsk 2019 och 
avlästes i Nederländerna 2021. Samma 
gås observerades också i Tosteberga den  
7 februari 2022 av Greger Flyckt.

På håll är det lätt att missta den rödhalsade gåsen som en vitkindad gås.
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För drygt tjugo år sedan fanns planer på 
att utveckla Axeltorpsviken och delar av 
Holmaområdet i norra delen av Bromölla 
kommun med målet att bilda ett naturreser-
vat. Som en del i utvecklingsarbetet bygg-
des år 2000 en fågelplattform vid Holma/
Äskekärra, Axeltorpsviken. Arbetet finan-
sierades gemensamt av Region Skåne och 
Bromölla kommun. Man lyckades dock 
inte fullfölja reservatsbildningen och efter 
hand glömdes området bort. Ingen tog an-
svar för plattformen som förföll. Träd och 
sly som växte upp kom efter hand att helt 
skymma utsikten.

I samband med att Bromölla kommun år 
2019 anställde kommunekologen Florence 
Eberhardt, väcktes åter intresset för områ-

det. I nära samverkan med fågelklubben 
renoverades plattformen och växtligheten 
som skymde utsikten röjdes. Resultatet 
blev en bra utsiktsplats över en intressant 
liten våtmark. 

Området ligger i en dalsänka på den östra 
sidan av Orudden. Genom området löper 
ett mindre, öppet dike. Den södra delen 
intas av en kärrmark där expanderande 
videsnår täcker nästan halva ytan. I den 
norra delen finns ett sammanhängande be-
stånd av bladvass. Övriga delar domineras 
av olika starrarter och bredkaveldun. Kär-
ret omges till största delen av slåtterval-
lar. Även naturbetesmarker förekommer, 
främst i sluttningen mot väster. Längre 
norrut finns öppen åkermark.  

Ny art för Bromölla kommun:

Kornknarr
Text: Magnus Ny
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Vy från fågelplattformen. Kornknarren uppehöll sig här åtminstone under tiden 29/5 - 4/7
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Flygfoto från 70-talet visar att det nu blö-
ta området då var dränerat och uppodlat.  
Dräneringen har med tiden varit otillräck-
lig. Foton från 2010 visar att stora delar av 
området blivit försumpade. Förvandlingen 
har gynnat våtmarksälskande växter och 
fåglar.

En stilla kväll i slutet av maj (29/5) åkte 
jag och Hazem Aljahmani till lokalen för 
att där lyssna efter nattsångare. Vi anlände 
klockan 21.45. Det var en magiskt vacker 
kväll. Det var full aktivitet på råbockarna, 
tranorna trumpetade, lärkfalken jagade in-
sekter, morkullan drog över skogskanten, 
näktergalar och vipor var kvällsaktiva. 

Så alldeles strax hördes: ”nerrp-snerrp  
nerrp-snerrp  neerp-snerrp”

Det var kornknarren som hälsade oss väl-
kommen!

Eller kanske var det vi som skulle hälsa 
kornknarren välkommen? Enligt Artporta-
len är den inte tidigare rapporterad i Bro-
mölla kommun. Så ”per definition” är det 
en ny art för kommunen.

Drönarbild över området. 
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Holma fågelplattform.
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Läser vi emellertid i äldre litteratur, t ex 
”Skandinavisk Fauna / Foglarna” från 
1858, så skriver Sven Nilsson att korn-
knarren (”ängknarren” eller ”vaktelk-
ungen”) då var allmän i nordöstra Skåne. 
Även Erik Rosenberg skriver att kornknar-
ren var en vanlig fågel och dess läte känt 
för var man.

Kanske är knarren alltså inte ny för oss? 
Kanske skulle man kunna finna någon 
gammal uppstoppad kornknarr, med eti-
kett typ ”skjuten i Näsum 1858” - i något 
hem eller i någon skola? I så fall får man 
väl göra en pudel.

Men tills dess: Kornknarr – Ny art för 
Bromölla kommun!

Magnus Ny  

Vägbeskrivning till lokalen Holma våtmark.

Fotnot:
Som anges i artikeln har försöken att skapa någon form av skydd och åtgärder för 
detta område vid Holma/Äskekärra pågått med olika avbrott under de senaste 25 åren. 
Tyvärr utan att nå framgång. Under tidigt 2000-tal bedrevs ett betydande arbete kring 
detta i det då existerande naturvårdsrådet i Bromölla kommun. I närtid hade fågel-
klubben ett nära samarbete med kommunekologen, Florence Eberhardt,  för att nå i 
mål med detta. Men sen valde kommunen att dra in tjänsten för kommunekologen. 
Sen dess verkar det tyvärr som om fågelskydds- och naturvårdsarbete  i allmänhet och 
därmed även detta område står långt ner på listan för intresse från kommunen sida.

Nils Waldemarsson 
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Första utdelningen ur donationen skedde hösten 2005. Exempel på projekt som erhållit 
bidrag är:

• Småfågelholkar i urban miljö
• Holkprojekt för olika ugglearter i skogsmiljöer
• Antipredatorburar till skydd för ängshökshäckningar
• Ringmärkningsprojekt på Näsby fält
• Kamerautrustning för kontroll av häckande göktyta
• Populations- och biotopstudie av pungmes
• Åtgärder för att gynna skräntärnehäckningar. 

Här följer ett sammandrag av donatorns vilja och statuterna för donationen:

Stiftelsens ändamål är att stödja vetenskapliga undersökningar av fågelfaunan 
inom Nordöstra Skånes Fågelklubbs område (Kristianstad och Bromölla kom-
mun). Det föreligger dock ej hinder för att stödja jämförande undersökningar 
utanför fågelklubbens verksamhetsområde.

Exempel på sådana undersökningar är populationsundersökningar, sträckräk-
ningar, ringmärkning och liknande. Vidare kan fågelskyddsbefrämjande åtgärder 
och populationshöjande åtgärder som t ex uppsättning av holkar och plattformar 
vara lämpliga.

Stiftelsen bör även främja enskilda medlemmars kunskaper genom att stödja med-
lemmens deltagande i kurser, symposier eller andra fågelstationers verksamhet.

Stiftelsens medel är enbart avsedda för amatörornitologer.

För att erhålla medel krävs medlemskap i Nordöstra Skånes Fågelklubb.

Det förutsätts att stipendietagaren redovisar sitt resultat på lämpligt sätt, exem-
pelvis i fågelklubbens tidskrift.

Avkastningen från donationen utgörs för tillfället av 45 000 kr. Den eller de per-
soner som genomför eller planerar något projekt som passar in enligt donatorns 
vilja kan ansöka om hela eller delar av summan senast den 31 augusti 2023.

Ansökan om medel, som bör innehålla en fullödig redogörelse för projektets intentioner, 
genomförande, mål och hur redovisning skall ske, insänds till:

Erik Schönbecks donation
Erik Schönbeck ringmärkte under 65 år mer än 121 000 fåglar. Erik donerade 
strax före sin bortgång 2003 en ansenlig penningsumma till fågelklubben vars 
avkastning ska komma fågelforskningen till del. 

nils.waldemarsson1948@gmail.com   eller  Nordöstra Skånes Fågelklubb  
    C/o Nils Waldemarsson

    Skånegatan 6, 295 32 Bromölla
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Egna anteckningar

Jag konsulterade mina egna patinerade 
obsböcker från tiden före fågeltornets 
tillblivelse då man låg i en dikeskant och 
följde orrspelet i den arla gryningen.

Hela 80-talet såg i stort sett ut på samma 
sätt.

2/4 1981: 17 tuppar och 1 höna.
3/4 1982: 19 tuppar.

Och så vidare...

Enligt min obsbok så visade 90-talet också 
samma trend.

30/4 1990: 22 tuppar och 1 höna.

2/5 1991: 20 tuppar.

Under 90-talet så byggdes fågeltornet på 
Fjällmossen och  skådandet kunde ske 
mera diskret från fågeltornet. Men under 
00-talet ser man en skiftning i antalet ob-
sar.

4/5 2005: 6 tuppar och 4 hönor.

20/4 2007: 7 tuppar.

En betydande minskning har således skett. 
Ett sök på Artportalen bekräftar ovanstå-
ende uppgifter för denna 30-årsperiod.

 Obsboken från fjällmossen (ett urval)

Men nu tittar vi i den inlämnade obsboken. 
Det antecknades flitigt under de första åren 
på 2010-talet och det första läsbara är:

13/4 2010: 10 spelande tuppar framför 
tornet en frostig morgon. 

/Bertil Lindström  m.fl. (oläsligt)  Malmö.

Följt av:

17/4 2010: 10 tuppar och 1 tjäderhöna!
/Evert Valfridsson med fågelkurs.

Morgonen efter guidar Sven-Erik Karls-
son, då bosatt i Huaröd, ett sällskap.

Från denna tiden var rapporter om orrspel 
på kvällstid ingen ovanlighet.         

19/4 2010 kl 19.55: 7 spelade tuppar.

Och under denna tid var det vanligt med 
danska besök.                                                                                                 

22/4 2010: Angavs 10 “spillande 
urfugle” blandat med “tre forskellige 
drosselarter”.

Vidare:

8/5 2010: Rickarums SMU:s årliga orr-
spelsutflykt (som sen fortsätter flera år 
framåt).

En observationsbok berättar eller 
slutet för orrarna på Fjällmossen
Av: Nils Waldemarsson

Jag fick härförleden mig tillsänt en observationsbok som låg i fågeltornet vid Fjällmos-
sen av Maria Sandell, naturvårdsförvaltare på länsstyrelsen. Visserligen med en viss 
patina men ändock läsbar till sin huvuddel. Denna obsbok vars start, åtminstone i den 
del som återstod, var daterad så sent som våren 2010. Detta föranledde mig att fundera 
över orrarnas uppgång och fall på Fjällmossen. 
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2011 (ett urval):
Även spel på kvällarna rapporterades den-
na våren 2011. Men högsta antal tuppar 
blev 6 stycken.  

8/4 2011: 5 “urfugle jaget op av örn”
/Jörgen och Per DK.

15/4 2011: 6 tuppar och 4 hönor.
/Roland Svensson, Rita Teschmer.

1/6 2011: 3 “Black Grouse”, tydligen be-
sök från UK. 

2012 (ett urval):
Minskningen fortsätter under 2012. Men 
annat kan också ses och höras under denna 
aprilmånad. Pärluggla ropar frekvent. Vi-
dare rastande hane och hona ringtrast och 
överflygande/sträckande svart stork finns 
noterad.

27/3 2012: 3 tuppar.
/Christer och Gerd Neideman.

14/4 2012: 3 tuppar. 
/Christer Ahlquist och Lena Nöbbelin. 

27/4 2012: 3 tuppar och 3 hönor.
/Wivi Tjäder, Nils Nilsson Olseröd.

2013 (ett urval):
Förutom ett fåtal spelade orrar så sågs 
även en hökuggla som noteras flera gånger 
under april 2013. 

26/3 2013: Första obsen för året 1 spe-
lande tupp.

/Nils Söderbom och Lars Leonardsson.

2/5 2013: 2 tuppar och 1 höna “som ikke 
virkar vara mejet intressered”. 

Men några dagar senare blev det ändring 
på det!

6/5 2013: 3 tuppar och 1 höna, nu var hö-
nan intresserad och parning blev det.

/Linda Niklasson m fl. 
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Fjällmossens orrar, tidigt 1980-tal



2626	 Spoven	 Spoven

Sen kan jag inte undanhålla er föl-
jande kommentar från en besökare den  
14/8 2013: 
“Detta landskap trodde jag inte fanns i 
Skåne. En underbar upplevelse att se detta 
ljunglandskap.” 

/Folke Johansson, Eneryda, Småland.

2014 (ett urval):
8/3 2014: “kl 0710 - 0800 har en orr-
tupp spelat c:a 800 m in i björkskogen. 
Kompassriktning 240 grader  från tornet. 
Han spelade kontinuerligt för alla mos-
sens hönor på den internationella kvin-
nodagen”. 
/Sten-Bertil Olsson och Lennart Bjärlestam.

2/4 2014: Enstaka spel, 2 honor åt knopp 
på norra mosseplanet.

27/4 2014: Bara 1 spelande tupp.
/ Fågelklubbens exkursion.

Nu känns det som om slutet är nära för 
orrarna på Fjällmossen.

Om vi kollar i Artportalen finns inga 
rapporter efter 2014.

Epilog

27/3 2015: 2 hörda tuppar, 2 tuppar äter 
björkknopp och 1 födosökande tupp på 
spelplatsen. “Om nu ingen av dem som 
jag hört tidigare skulle det betyda att här 
är 5 tuppar”.

/Evert Nilsson. 

I övrigt rapporteras enbart om enstaka 
hörda tuppar i obsboken. Så något fanns 
ändå kvar?

2016 till 2020 finns endast två obekräftade 
uppgifter om hörda orrar från 2/4 2017 kl 
20.00 och 13/4 2019 kl 05.00 orrar hörda 
från parkeringen. I övrigt kommentarer 
i ett glesnade antal anteckningar som: 

En bild på spelande orrar från 2013.
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“Inga orrar men mackorna var goda.” el-
ler frågan: “Finns orrarna kvar?”. 

Men det fanns entusiaster:

5/4 2019: “Är här för andra året i rad 
för att se orrspel. Förra året fick vi tyvärr 
inte se några. Men förhoppningarna är 
stora för att vi ska se några denna gång.”         
/Nils Holgersson gymnasiet. 

Tyvärr grusades deras förhoppningar och 
inga orrar finns i deras artlista.

Jag avslutar med att citera första delen 
av det sista läsbara i boken skriven av en 

resignerad biolog i mycket mörka toner, 
förmodligen år 2020.

“Detta torn kan ses som ett sorgligt 
monoment över den natur som en gång 
fanns. Orrarna är sedan några år 
försvunna, förmodligen för att omgivande 
marker är fördärvade, det är ju där de 
födosöker.

Jag har inte varit här sedan 80-talet, 
känner inte alls igen mig. ALLT KÄNNS 
TRIVIALISERAT. Jag minns fina vägkanter 
och fäladsmarker. Det har man lyckats få 
bort.” 

Nils Waldemarsson

En helt ny art för vetenskapen 3/8 2010! Teckning: Okända danska besökare från Svendborg.
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Läsarnas bilder 
Vill du bidra med bilder så kan du maila in bilder till redaktionen eller publicera den på 
vår Facebooksida så finns det chans att den kommer med i Spoven. 
OBS! Ni får endast skicka in bilder som ni själv har tagit och som ni har rättigheter till.
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Svarthätta på Fjälkinge backe.

 fo
to

:  
St

ig
-Å

ke
 O

lo
fs

so
n

Rördrom lyfter från vassen, Hercules dammarna.
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Lärkfalk vid Hercules dammarna.
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Större hackspett, vår nya ständiga besökare vid fågelbordet på Möllestigen i Bromölla
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Klubben genomförde 8 exkursioner under 
perioden. Deltagarantalet varierade från 
2 till ca 24, men med örndagen i vanlig 
ordning som outstanding med ca 250. 
Sammanlagt deltog drygt 330 personer på 
exkursionerna. 

Exkursionerna var: 

• Vinterns östkustfåglar, till Äspet med Jan Linder 15/1

• Örndag i Tosteberga med Nils Waldemarsson mfl 22/1

• Fåglar längs Skräbeån med Nils Waldemarsson 25/2

• Vårdagsjämningsfåglar på Näsby fält med Ulrika Tollgren 18/3

• Tidiga vårtecken Vannebergaholmen med Mats Johannesson 25/3

• Vårtecken på Håslövs ängar med Evert Valfridsson 10/4

• Ugglespaning med Ulrika Tollgren 14/4

• Våtmarker i vattenriket, Hovby ängar med Hans Cronert 16/4

Vad fick man då se och höra? Totalt noterades 93 olika arter, något färre än vad vi är 
bortskämda med. Merparten utgjordes naturligtvis av förväntade arter, men en och annan 
art som inte är självklar på en exkursion fastnade i protokollet, det var bla årta, mindre 
hackspett, strömstare och snösparv.

När du läser detta är det sommar- och höstexkursioner som väntar med många vackra 
och skönsjungande arter. 

Så kolla vårt program, putsa kikaren, fylla termosen och hääääng med ut i fält.

Jan Linder 

Genomförda exkursioner/aktiviteter
1 januari – 30 april 2023

Av: Jan Linder

Örndagen i Tosteberga
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Sommarens program
Alla är hjärtligt välkomna och var inte rädda för att komma med även om ni saknar 
tubkikare. Alla som har låter gärna andra också titta. Undrar du över något så ring 
till respektive kontaktperson. Kontaktuppgifter för alla exkursionsansvariga hittar 
du i slutet av programmet. Ha även för vana att besöka vår hemsida där alla arrang-
emangen finns uppdaterade om något skulle ändras: www.spoven.com

Juni
Lör 10 jun Ringmärkning storkungar Sk. Viby

Kom till gårdsbutiken i Skånes Viby (med infart från väg 118 mellan Kristianstad/Hammar och 
Rinkaby/Åhus) mellan kl. 11 och 13 och var med när en del av storkungarna här ska ringmärkas. 

Vi får också lyssnar till information kring den vita storken och hur arbetet inom ramen för 
det skånska storkprojektet går. Även representanter för Storkens Vänner finns på plats (ett 
medlemskap i föreningen är ett stöd till storkprojektet!). Ett arrangemang som vi gör tillsammans 
med Storkprojektet, Storkens Vänner, Studiefrämjandet, Naturskyddsföreningen och naturum 
Vattenriket. Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Juli
Sön 16 jul Vadarspaning I i Äspet

Tre söndagar i följd skådar vi bland det, som samlats så här års i en av landets hetaste rastplatser 
för vadare! Kom och njut tillsammans med Ulrika Tollgren, som guidar i fågeltornet bland det, 
som rör sig i fågelskyddsområdet. Samling parkeringen i Äspet, Åhus, kl. 07.00 Ta med kikaren, 
om du har, och glöm inte lite fika! Vi gör detta tillsammans med Studiefrämjande och naturum 
Vattenriket. Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Sön 23 jul Vadarspaning II i Äspet

Se 16 juli! OBS- idag samling vid parkeringen i Äspet, Åhus, kl. 17.30! Jan Linder hjälper oss att 
hitta rätt bland det, som dyker upp.  Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Sön 30 jul Vadarspaning III i Äspet

Se 16 juli! OBS- idag samling vid parkeringen i Äspet, Åhus, kl. 07.00! Sven Birkedal hjälper oss 
att hitta rätt bland det, som dyker upp.  Kontaktperson: Evert Valfridsson. 
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Augusti
Lör 26 aug Sensommarfåglar längs Edenrydskusten

Tillsammans med klubbens ordförande Nils Waldemarsson gör vi än en gång en skådartur 
någonstans längs Bromölla kommuns kustområden så här i övergången mellan sensommar och 
höst. Samling Maxi:s parkering, Bromölla, kl 08.00! Ta med kikaren, om du har, och glöm inte 
lite förmiddagsfika! Kontaktperson: Evert Valfridsson.

September
Fre 1 - Sön 3 sep   Falsterbo Bird Show

Snart finns programmet kring det här mässarrangemanget i  sydvästra Skåne på  https://
falsterbobirdshow.com/

Lör 9 sep Sträckskådning i Juleboda

Det sträcker många fåglar längs vår skånska ostkust under hösten. Kom till Juleboda och kolla 
in sträcket tillsammans med Greger Flyckt, som hjälper oss med artbestämningarna. Vi samlas i 
Juleboda kl. 06.30 och ser under några timmar hur den här dagens sträck kommer att se ut. Glöm 
inte lite stärkande förmiddagsfika! Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Lör 16 sep Gåsräkning

Dags för fågelklubbens gåsräknare att starta ännu en säsong med månatliga inventeringar av 
gässen inom klubbens område! Som vanligt lär det väl vara ganska tunnsått med andra arter än 
grågäss och kanske vitkindade gäss (möjligtvis också några enstaka kanadagäss), så här i början 
av inventeringssäsongen. Efter gåsräknarnas turer genom landskapet den här förmiddagen har vi 
ytterligare lite kalla fakta kring gässen i vårt område! Kontaktperson: Evert Valfridsson
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Sön 17 sep Med Linda i hennes hemmamarker 

Linda Niklasson tar oss med till hennes hemmarker längs kustområdet kring Landön - där vi 
försöker hitta en del av det, som höststräcket kan ge. Kanske någon ”felflugen” raritet! Samling 
kl. 08.00 på parkeringen vid campingen i Landön. Glöm inte kikaren och lite stärkande 
förmiddagsfika! Vi gör detta liksom övriga arrangemang tillsammans med Studiefrämjande.  
Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Sön 24 sep    Med Mats i hemmamarker

Vi satsar på ytterligare trevliga möten med höstfåglar, när vi tillsammans med Mats Johannesson 
ger oss ut i hemmamarker för att kolla in vad årstiden har att erbjuda. Vi samlas kl. 08.00 på 
parkeringen vid naturum Vattenriket och tillbringar sedan förmiddagen, där Mats ”fågelradar” 
fört oss. Lite stärkande förmiddagsfika rekommenderas! Kontaktperson: Mats Johannesson.

Oktober
Lör 7 okt EuroBirdwatch

Helgen 7 - 8 oktober genomförs internationella EuroBirdwatch för 31:a gången! Runt 100 
miljoner fågelindivider har rapporterats under de år, som arrangemaget genomförts, och på 
olika sätt har över 1 miljon människor över hela Europa deltagit! Otroliga siffror och allt för 
att rikta uppmärksamheten på fåglarnas flyttning och deras behov av bestående rastplatser och 
övervintringsområden!

Ulf Sjölin tar oss med ut bland fåglarna på delar av Näsby fält i de nordliga delarna av Kristianstad 
tätort längs bl.a. Araslövssjön. Detta är ett av våra båda bidrag till den stora internationella 
fågelskådarsatsningen EuroBirdwatch! Vi samlas på parkeringen vid Norra Lingenäset kl. 08.00 
och ser hur fågelhösten ser ut så här dags. Ta med kikaren och glöm inte lite förmiddagsfika! Vi 
gör detta tillsammans med Studiefrämjandet.  Kontaktperson: Evert Valfridsson. 
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Sön 8 okt EuroBirdwatch: Fågelsträck i Juleboda 

Det här blir vårt andra bidrag till årets europeiska fågelskådardagar – tillsammans med Greger 
Flyckt försöker vi följa en del av de fåglar, som sträcker längs Skånes ostkust – med start kl. 07.30 
viker vi några timmar vid Juleboda (längst söderut i Kristianstads kommun). Vi hoppas på rätt 
vindar så att fågellivet ska bli lättare att följa från land. Glöm inte kikaren och att packa med lite 
förmiddagsfika. Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Lör 14 okt Gåsräkning

Kan vi i gåsflockarna i våra trakter redan nu ana, att vi närmar oss stundande övervintring? Har 
de första sädgässen kommit ner till oss? När klubbens inventerare är klara den här dagen, vet vi 
svaret. Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Anpassa kläder och skodon efter väder och årstid! Ta gärna med fika, vi är ofta ute 3-4 timmar. 
Ha även för vana att besöka vår hemsida där alla arrangemang finns uppdaterade om något 
skulle ändras: www.spoven.com

Kontaktpersoner
Evert Valfridsson:  0706-02 30 45 evertvalfridsson4@gmail.com    
Mats Johannesson 0707-20 56 23 mats.johannesson@yahoo.se
Ulf Sjölin 0735–93 58 65 kjugex@gmail.com

Vi finns på Facebook!



Styrelsen
Nils Waldemarsson ordf  0706-52 63 11
Jan Linder v ordf   0725-88 20 51
Hans Cronert sekreterare 0708-77 77 35
Jan-Åke Nilsson kassör 0708-42 19 28
Ulrika Tollgren   0738-08 37 73
Greger Flyckt   0709-71 16 80
Linda Niklasson   0709-32 22 52
Lokal rapportkommitté
Nils Waldemarsson   (Sammankallande)
Greger Flyckt,  (Rapportmottagare)
 0709-71 16 80
Floravägen 13, 291 43 Kristianstad
greger.flyckt@utb.kristianstad.se
Linda Niklasson 
Hans Cronert
Göran Flyckt
Thomas Lindblad
Jan Linder
Christer Neideman
Lars Göte Nilsson 
Mats Johannesson 
Ulf Sjölin 
Magnus Ny 
Ulf Gärdenfors
Fågelstationskommitté
Greger Flyckt   0709-71 16 80
Patrik Olofsson   0706-69 47 63
Göran Flyckt    0738-09 99 29
IT-kommitté
Patrick Tollgren Lazarov(sk) 0734-38 22 92
patrick@tollgren.se
Ulrika Tollgren (ansv. utgiv.) 0738-08 37 73
ulrika@tollgren.se
Sven Birkedal   0730-79 87 44 

Katastrofhjälp Fågel och Vilt
http://www.kristianstadbromolla.kfv-riks.se

Ringmärkningscentralen på 
Naturhistoriska Riksmuseet 
http://nrm.spoven.com

Geese (ringmärkning av gäss och svan)
http://www.geese.org

SPOVEN-redaktionen
Patrick Tollgren Lazarov (samk.)  0734-38 22 92 
Ekbacken 7, 291 55 Arkelstorp
patrick@tollgren.se
Jan Linder (ansv. utgivare)  0725-88 20 51
janlinder48@gmail.com
Ulrika Tollgren    0738-08 37 73
ulrika@tollgren.se
Sven Birkedal (bildredaktör)  0730-79 87 44 
sven.birkedal@mixmail.nu 

Programkommitté
Evert Valfridsson (sk) 0706-02 30 45 
Mats Johannesson 0707-20 56 23 
Ulf Sjölin 0735-93 58 65

Representanter SkOF:s Forsknings-  
och Fågelskyddskommitté
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11

Samrådsgruppen för Biosfärområde  
Kristianstads Vattenrike 
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 
Hans Cronert  0708-77 77 35

Kommunornitolog i Kristianstads  
kommun
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 

Kommunornitolog i Bromöllas kommun
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 
Gåsgruppen (för förvaltning av gäss och tranor 
på Kristianstadsslätten)  
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 

Medlemsavgift per år
Fullbetalande  150:-
Familjemedlem   25:-
Ungdomsmedlem   25:- (upp till 25 år)

Plusgiro 164 24-4 
Swish 123 225 16 27

NORDÖSTRA SKÅNES FÅGELKLUBB
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